(a) *Modestin. Pistor. quest. 47. p. 1. Rauchb. illustr. quest. p. 2. quest. 26. n. 20. Coler. de process. execut. p. 1. c. 10. n. 85.*

(b) *I. semper 15. § hoc interdicto 7. D. qui vi aut clam. l. non ignoret 4. C. de fruct. & lit. expens. Zanger. tr. de except. p. 3. n. 25. n. 50. Rauchb. d. quest. 26. n. c. Lal. Zech. de usur. c. 5. n. 8. v. quod si creditor probabit interesse. Petr. Heig. illustr. quest. part. 2. n. 35. Et sic in Camera etiam Imperiali observari testis est Adrian. Gilman. Tom. 4. par. 1. Supplicat cam. Imper. voto 57. in fin. & 5. pro 100. a judece taxatos esse testator in decisionib. camerae Imperial. pa. 16. ver. in Camera & pag. 162. v. ratione.*

XLV.

Sed ut judicis taxatio in infinitum progrederetur nouit Iustinian. proindeque statuit, ut certis in casibus, certam quantitatem sive pecunia summa, & certa natura obligacione comprehensam habentibus, duplum veri pretii (a) excedere non licet (b), in aliis vero damnum quod revera inducitur jud. c. 25. inquire jussit (c).

(a) *argt. l. 2. § ult. D. qui satid. cogantur. c. ult. Inst. d. V. O. l. 38. § 17. D. d. V. O. l. ult. D. de prator. stipulat. Cujac. in parat. C. de sent. quae pro eo quod interest n. 5. Bologn. n. 8. & 56. Donell. tr. de eo quod interest c. 5. Cujac. II. obs. 31. vid. Diff. Ferret. cod. n. 13. & 14. Caball. n. 43.*

(b) *I. unica C. de sent. quae pro eo quod interest & ibi Dd. Cujac.*

Cujac. d. loco. Gregor. Tholos. lib. 2. de usur. c. 4. n. 18. &  
seqq.

(c) d. l. unic. ubi Bologn. n. 80. Cujac. d. obs. 31. n. 5. Vaud.  
lib. 2. quæst. 8.

### X L V I .

Inquireret ergo iudex quantum milii abest, quantum lucrari potui, ac proinde interesse complebitur rei utilitatem nostram principalem, sed illius pretium verum (a) quod non ex conventione partium, nec affectione, seu utilitate singulorum, sed communiter fungi licetus respondet (b).

(a) l. 44. D. de action. empt. l. 60. D. de evictionib.

38. § 17. D. de V. O. Donell. in tr. de eo quod interest, cap.

3. Ferret. in l. unica. C. de sent. que pro eo quod interest, n.

25. Diff. Gregor. Tholos. lib. 2. de usuris cap. 4. n. 21.

(b) l. pretrarerum 62. D. adl. Falcid. l. 33. D. ad l. A-

quiliam l. unica ibi quod revera C. de sent. que pro eo quod

interest. Donell. d. ca. 3. Coras. 6. miscell pri. n. 4. & 5. Ro-

bert. 3. sentent. 14. Molin. de usur. n. 512. Alciat. tr. de eo

quod interest. cap. 6.

### X L V I I .

Illud certè dubio caret, in omnibus faciendi obligatiō-  
nibus, reum faciendi, si facere cesseat, in pecuniam numera-  
tam condemnari sufficere, nec præcisè cum ad factum cogi-  
az quius & melius esse.

L. quis. 13. § fin. D. de re. judicat. l. stipulationes  
non dividuntur 72. D. d. V. O. l. 2. D. de lib. homin. exhib.  
junct l. 7. § 5. D. quar. rer. actio non datur. Gædd. de con-  
traf. & committ. stip. c. 99. conclus. 4. Anton. Faber. 6. con-  
ject. 17. Donell. in d. l. 72. D. de V. O. n. 3. Myns. & Petr.  
Heijg. ad § fin. Inst. de V. O. & ad pr. Instit. quib. modis  
toll. oblig. Gomez. lib. 2. variar. resolut 10. n. 22. Diff. Co-  
ras. ad d. l. 72. & 2. miscell. 3. Pinell. ad l. 1. C. de bon.  
matern. part. 3. n. 25.

E

An

### XLVIII.

An autem Iustiniani sanctio de eo, quod interest, obtineat etiam in delictis, communiter Dd. affirmant, quos & Baro sequitur, nos vero haud pñnitet eorum esse sententiaz, qui pro negativa concludunt.

I. Julian. 13. D. de act. empt. l. insciando § 1. D. de furt. l. semper § hoc interdicō D. quod vi aut clam Alciat. in l. unica C. de eo quod interest c. 10. Lorieot. in tr. de eo quod interest axiom. 59. Caball. in d. l. unica n. 154. Diff. Baro in lib. 4. de dividuo, cap. 5.

### X LIX.

Plane quoniā plerunque difficilis probatio est ejus, quanti cujusque inter sit, & ad exiguum summam s̄p̄ius deducatur; propterea commodius est certam summam comprehendere, eandemque pñxae titulo stipulari (a) quæritur, utrum in hac materia liceat mutuanti ad certum terminum obligare sibi mutuatarium ad aliquid sibi tradendum ultra sortem nomine pñxae; si ille in præfixo termino non restituerit sortem sibi mutuatam; & hujusmodi pñeiam exactam tuta conscientia sibi retinere? & hoc contra alios affirmamus (b)

(a) l. fin. D. de prætor. stipul. Dd. in l. stipulatio ista 38. alteri 17. D. de V. O. ubi Donell. n. 72. Coler. de process. exec. cut. part. i. c. 10 n. 76. Didac. Covarr. in cap. quamvis, extra de pacis part. 2. § 4. n. 5. Alciat lib. 1. paradox. 2. n. 4.

(b) cap. dilecti extra de arbitr. in f. cap. pueræ causa 20. quæst. 1. § alteri Instit. de inutilib. stipulat. l. Julian. 13. § idem. Papin. D. de action. empti. Carol. Molin. de usur. n. 25. & quæst. 25 n. 237. Gregor. Tholos. de usur. lib. 1. cap. 2. n. 7. & lib. 2. cap. 4. n. 22. Lalius Zechus de usur. cap. 5. n. 4. & cap. fin. n. 8. Petr. Binsfeld. in cap. conquestus extra de usuris quæst. 3. conclus. 2. Alphons. Villagut. a Neapolis de usur. quæst. 20. ubi Diff. vide.

L.

Ait

Ast cum pœna sit triplex: legalis, judicialis, & conventionalis (a) de conventionali ambigitur, an ejusdem quantitas duplum ejus, quod in principali stipulatione comprehensum est, excedere possit? & finaliter, affirmativè respondemus, si nihil aliud extrinsecus accedit, quod stipulationem vitiet (b).

(a) Petr. Binsfeld. Greg. Tholos. Alphons. à Neapol. dd. locis.

(b) I. si dictum s. D. de evictionib. l. s. D. de jure fisci. Donec in d. § alteri n. 75. Molin. de usur. n. 610. cum seqq. & in l. unica C. de sentent. que pro eo, quod interest. & ibi Alciat. cap. 11. Menoch. capu 260. Pet. Heig. ad S. omnes autem 20. Inst. de actionib. n. 5. Andr. Fachin. i. controv. 50. ubi dissentientes vide. Diff. Bronch. cent. 2. Affer. 84.

## Coronides Feudales.

### I.

An vasallo non consentiente de feudo quod post mortem ejus ad dominum speratur reversurum, (quod feudum de caducitate successionis vocant) alicui investitura concedi possit (a). An uno vasallorum ad divisionem feudi inferioris & dignitatem regalem annexam non habentis, provocante, ceteri eam etia cum gratiis sadmittere teneantur (b). An vasallus æs alienum, ad quod dominus medio juramento obligatus est, teneatur solvere (c) inter Dd. controvertitur. Placet autem prioribus dubiis affirmative subscribere non item posteriori.

(a) c. 1. qui success. feud. da. tenean. c. unico qui success. tenean. c. 1. § moribus 2. si de feud. defunct. cont. c. 1. de Cleric. qui investit. sec. Hartm. Pistor. lib. 1. q. 25. n. 1. And. Gail. 2. obs. 150. n. 2. & ita tradidere omnes Dd. referente Dec. cons. 24. n. 11. volum. 1. in 6. 1. § cum vero de his qui feud. dar. poss.

(b) argt?

(b) argt. Leti non omnes 8. ff. comm. divid. L. Julianus 13.  
¶ idem celsus 18. d. action. empe. Roland. à Vall. Bart. Alciat.  
¶ alij allegati et approbati à Rosenthal c. d. feud. alienat. 9.  
conclus. 79. Gail. 2. obs. 153. in fine Herm. Vult. in tr. d.  
feud. lib. 1. c. 8. n. 30. Diß. Moz. d. divis. feud. n. 49. Hippolij sin-  
gul. 9. n. 2.

(e) text. in c. licet. 2. f. 26. vers. inde quasitum est. VVesenb.  
c. 10. n. 17. Curt. part. 4. n. 9. lul. clar. q. 23. Covar. 2. resolut. c.  
I. n. 4.

## II.

Feudum num à vasallo pignori dari possit acriter contro-  
vertunt Dd. nos, negantibus, seposita distinctione, astipula-  
mur (a) salebris in super & magni momenti quæstio est: Si  
Dominus priusquam vasallus possessionem rei feudalis ap-  
prehenderit, alium de eodem feudo investierit eiq; possessio-  
nem tradiderit, uter in feudo potior habeatur? & posteriorem  
cui possessio tradita est præferendum censemus (b).

(a) c. unic. § fin. de investit. reialie. fact. c. Imperiale in pr. de  
probibit. feud. alienat. per Fréder. argt. c. unic. D. pro hibita  
feud. alienat. per Lothar. junct. l. fin. c. d. reb. alien. non alien-  
nand. Hottom. cons. 3. vol. 1. Sonsb. par. 12. n. 100. VVesenb. in  
parat. quæres pign. n. 2. & de feud. c. 11. n. 5. Vult. d. feud. c.  
10. n. 43. Diß. Zas. par. 9. n. 8. VVurm. d. feud. obs. 18. Borch.  
d. feud. c. 8. n. 40. & 60.